edilmiştir.

el-Câmi’u’s-Sahîh şârihlerinin çoğu, fıkhî konulara göre tasnife tabi tutulan el-

Camiu’s-Sahîh’in aynı zamanda bir fıkıh kitabı olduğu hususunda hemfikirdir.2

İmâm Nevevî (ö. 676/1277), el-Camiu’s-Sahîh’in yazılma gayesinin sadece sahîh

hadisleri yazmaktan ibaret olmadığını, aynı zamanda bunlardan istinbâtlarda

bulunmak, bâb başlıklarında amaçladığı usûl ve furû konularındaki görüşlerine

deliller getirmek olduğunu ifade ederek bu iddiasını temellendirmeye

çalışmaktadır.3 İbn Hacer el-Askalânî (ö. 852/1449) de benzer ifadelere yer

vermektedir.4 Fuat Sezgin de Nevevî’nin açıklamalarına istinâden şu

değerlendirmelerde bulunmaktadır: “Esasen Sahîh’in hemen hemen her faslının

tetkiki, onun sırf hadis kitabı olarak kalmak gayesini hiçbir zaman gütmediğini

göstermektedir.”5 İmâm Buhârî, hadislerin senetlerini ve metinlerini bilmede

daha câmi olan bu eserinde oluşturduğu bâb başlıklarında fıkhî görüşlerine daha

kapsayıcı şekilde yer vermektedir. Bu nedenle “Buhârî’nin fıkhı bâb

2 Bkz. Ebû Abdillâh Şemsuddîn Muhammed b. Yûsuf b. Alî el-Kirmânî, el-Kevâkibu’d-derârî

şerhu sahîhi’l-Buhârî I-XXV, Dâru İhyâi’t-Turâsi’l-Arabî, Beyrut 1401/1981, I, 11; Nâsiruddîn

b. el-Müneyyir, el-Mütevâri ‘ala Ebvâbi’l-Buhârî, thk. Alî Hasan Alî Abdulhamîd, el-Mektebu’l-

İslâmî, Beyrut 1411/1990, I, 243; Muhammed Enver Keşmîrî, Feydu’l-Bârî ‘alâ Sahîhi’l-Buhârî

I-VI, Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, Beyrut 2005, I, 438; Muhammed Zekeriyyâ b. Yahyâ el-

Kândehlevî, el-Ebvâb ve't-Terâcim li Sahîh’l-Buhârî, thk. Veliyyuddîn b. Takiyuddîn en-Nedvî,

Dâru’l-Beşâiri’l-İslâmiyye, Beyrut 1433/2012, I, 58-59.
3 Ebu Zekeriyyâ Muhyuddîn b. Şeref en-Nevevî,, Mâ Temessu ileyhi Hâcetu’l-Kârî li Sahihi’l-

Buhârî, thk. Alî Hasan Alî Abdulhamîd, Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, Beyrut [t.y.], s. 51, 55.
4 İbn Hacer, Ebu’l-Fadl Ahmed b. Alî, Hedyu’s-Sârî Mukaddimetu Fethi’l-Bârî bi Şerhi Sahîhi’l-

Buhârî, thk.

itibaren, gerek bâb başlıklarını konu edinen müstakil kitapların yazılması, gerekse

bâb başlıklarına geniş şekilde yer veren şerhlerin yazılması, Buhârî’nin fıkhının

önemine en güzel şahittir. Sahîh şârihi ve Mâlikî fakihlerinden olan İbnu’l-

Müneyyir (ö. 683/1284), Buhârî’nin büyük bir fakîh olduğunu belirterek el-

Câmiu's-Sahîh’in hem hadis hem de fıkıh ilmini cem’ ettiğine vurgu yapmaktadır.8

B. TEÂRUZ VE TEÂRUZU GİDERME YÖNTEMLERİ

Sözlükte, çatışma, birbirine ters düşme9 anlamlarına gelen teâruz, usul terimi

7 İbnu’l-Müneyyir, el-Mütevârî, s. 31; İbn Hacer, Fethu’l-Bârî, I, 243.
8 İbnu’l-Müneyyir, el-Mütevârî, 31, 39.
9 Bkz. b. Muhammed b. Mükerrem b.Manzûr, Lisânu’l-Arab, Dâru Sâdır, Beyrut [t.y.], VII, 186;

Mecduddîn Muhammed b. Ya’kûb el-Fîrûzâbâdî, el-Kâmûsu’l-Muhît, Muessesetu’r-Risâle,

Beyrut 1426/2005, 647.
10 Alî b. Muhammed el-Cürcânî, Mu’cemu’t-Ta’rîfât, Dâru’l-Fadîle, Kahire [t.y.], s. 184; eş-Şeyh

Muhammed el-Hudarî, Usûlü’l-Fıkh, Dâru’l-Hadîs, Kahire [t.y.], s. 412; Zekiyuddîn Şa’bân,

(Trc: İbrahim Kâfi Dönmez), İslâm Hukuk İlminin Esasları (Usûlü'l-fıkh), TDV, Ankara-2007,

s. 419.
11 Şeyhu’l-İslâm Alî b. Abdu’l-Kâfî es-Sübkî, el-İbhâc fî Şerhi’l-Minhâc, Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye I-

III, Beyrut 1416/1995, III, 199; Vehbe ez-Zuhaylî, Usûlu’l-Fıkhî’l-İslâmî I-II, Dâru’l-Fikr,

Dimeşk 1406/1986, II, 1175.
12 Ebû İshâk eş-Şâtibî, el-Muvâfakât fî Usûli’ş-Şerî’a, thk. Abdullâh Drâz ve Muhammed Abdullâh

Drâz, Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, Beyrut 2009, s.

Ancak onlar, cumhurun görüşünden farklı olarak neshi

tercihe öncelemişlerdir.13 Bu üç seçenek ile çözüme ulaşamamaları durumunda ise

çekimser kalarak tevakkuf yöntemini esas almışlardır.14 Ancak şunu belirtmek

13 Bkz. Tâcuddîn Abdulvehhâb b. Alî es-Sübkî, Cem’u’l-Cevâmi’, Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, Beyrut

1424/2003, s. 113; Ebû Amr Usmân b. Abdurrahmân eş-Şehrezûrî, Ulûmu’l-Hadîs

(Mukaddime), Dâru’l-Fikri’l-Mu’âsır, Beyrut 1406/1986, 284-286; Takiyuddîn Muhammed b.

Ahmed el-Futûhî, Şerhu Kevkebi’l-Munîr, Mektebetü’l-Übeykân, Riyad 1413/1993, IV, 606-611;

Ahmed b. Alî b. Hacer el-Askalânî, Nüzhetu’n-Nazar fî Tavzihi Nuhbeti’l-Fiker fî Mustalahi

Ehli’l-Eser, Silsiletü’d-Dirâsât fi’l-Menhec, Riyad 1422/2001, s. 97; Abdurrahmân b. Ebî Bekr

Celâluddîn es-Suyûtî, Tedrîbu’r-Râvî fî Şerhî Takrîbi’n-Nevevî, Dâru’l-Âsime, Riyad 1424/2003,

284-286; İsmail Lütfi Çakan, Hadislerde Görülen İhtilaflar ve Çözüm Yolları, İfav, İstanbul 2013,

s. 256.
14 Muhammed b. Muhammed el-Gazzâlî, el-Mustasfâ min İlmi’l-Usûl I-IV, thk. Hamza b. Züheyr

Hâfız, Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, Beyrut 1413, IV, 160,162; Muhammed b. Ahmed b.

sünnet arasındaki çatışmayı gidermekte, fiilî sünneti bina içerisinde yahut etrafı

duvar vb. ile örülü mekânlara hasrederek genel uyarı şeklindeki kavlî sünnetten

istisna etmektedir.

Diğer bir örnekte, Hz. Ömer’den (ö. 23/644) (r.a.) rivayet edilen “Ölü, ailesinin

ağlamalarından (diğer bir rivayette bazı ağlamalarından) dolayı azap görür” 24

hadisi ile “hiçbir günahkâr başkasının günahını yüklenmez”25 mealindeki âyete

dayanarak buna karşı çıkan Hz. Aişe’nin (ö. 58/678) tavrı arasında uzlaşı yöntemini

uygulamaya çalıştığını görmekteyiz. Buhârî, azabın hayattayken feryat ile ağlamayı

adet edinmiş ölüye yönelik olduğunu belirtmektedir.26 Bilindiği gibi hadisin kabulü

için Kur’ân’a arz yöntemini esas alan bazı Hanefî usulcüler, bu hadisi zikredilen

ayete aykırı olduğu gerekçesiyle reddetmişlerdir.27 Kândehlevî, bu konuda

Buhârî’nin İmam Şâfiî (ö. 204/820) ile aynı görüşte olduğunu belirtmektedir.28

2. Nesih

Usûl terimi olarak nesih, şer’î bir hükmün kendisinden sonra gelen şer’î bir delil

ile kaldırılmasıdır.29 İslâm âlimlerinin çoğu, Kur’ân-ı Kerîm’de neshin varlığını

kabul etmiştir. Sünnette neshin varlığı hususunda ise ittifâk vardır.

Zahirilere göre ise

Kur’ân ve sünnetin âhâd haber ile neshi câizdir.30

23 Buhârî, Vudû 11.
24 Buhârî, Cenâiz 32.
25 5/En’âm 164.
26 Buhârî, Cenâiz 32.
27 Ahmed b. Alî er-Râzî el-Cessâs, el-Fusûl fi’l-Usûl, Vizâretu’l-Evkâf ve’ş-Şuûni’l-İslâmiyye I-IV,

thk. Acîl Câsim en-Neşmî, Kuveyt 1408/1988, III, 114.
28 Kândehlevî, el-Ebvâb ve’t-Terâcim, I, 129.
29 Cemâleddîn Abdurrahîm b. el-Hasan el-İsnevî, Nihâyetu’s-Sûl fî Şerhi Minhâci’l-Vusûl I-IV,

Âlemu’l-Kutub, Kâhire 1343, II, 548.
30 Bkz. Abdülkerîm b. Alî en-Nemle, el-Mühezzeb fî İlmi Usûli’l-Fıkhi’l-Mukâren, Mektebetü’r-

Ruşd, Riyad 1420/1999, II, 596-606; El-Cîzânî, Muhammed Hüseyn b. Hasan, Meâlimu Usûli’l-

Fıkh ‘inde Ehli’s-Sünneti ve’l-Cemâa, Dâru İbni’l-Cevzî, Riyâd 1416/1996, 267-269; Hâfız

Allah’ın isminin anıldığı hayvanı yiyiniz”62 şeklindedir. Buhârî, bâb başlığı

56 Buhârî, Zekât 55.
57 Buhârî, Zekât 56.
58 İbn Hacer, Fethu’l-Bârî, III, 349; Şeyhu’l-İslâm Ebû Yahyâ Zekeriyyâ el-Ensârî, Minhatu’l-Bârî

bi Şerhi Sahîhi’l-Buhârî I-X, Thk. Süleymân b. Derî’ el-Âzimî, Mektebetu’r-Rüşd, Riyad

1426/2005, III, 579; Keşmîrî, Feydu’l-Bârî, III, 148.
59 Alâaddîn Ebûbekr b. Mes’ûd el-Kâsânî, Bedâi’u’s-Sanâi’ fî Tertîbi’ş-Şerâi’, Dâru’l-Kutubi’l-

İlmiyye, Beyrut 1406/1986, V, 47.
60 Şemsuddîn Muhammed b. el-Hatîb eş-Şirbînî, Muğni’l- Muhtâc ilâ Ma’rifeti Ma’âni Elfâzi’l-

Minhâc I-IV, Dâru’l-Ma’rife, Beyrut 1418/1997, IV, 362.
61 Beyhakî, Ebûbekr, Ahmed b. el-Hüseyn b. Alî, es-Sünenu’s-Sağîr I-IV, Câmiatu’d-Dirâsâti’l-

İslâmiyye, Karaçi (Pakistan) 1410/1989, es-Sayd ve’z-Zebâih 2.
62 Buhârî, es-Sayd ve’z-Zebâih 15.